
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02227 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02227 

 Del: 16/04/2018 

 Esecutivo da: 17/04/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

 

 

OGGETTO:  

Sostituzione del Direttore Sanitario presso il Parco degli Animali, ai sensi dell’art. 13 della Legge 

2017/81, per il periodo aprile - agosto 2018, per un importo complessivo di € 5.400,00 (esente iva) 

(CIG Z7822F0244), servizio affidato alla Dott.ssa Cristiana Manetti (benef. 58307) 

 

 

 

 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che in data 28.12.2017 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/763/2017 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup 

- bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 72/48 del 2017, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il PEG 2017/19 sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 

necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente;  

Vista la DD n. 9777 del 29/12/2017 con cui il Direttore della Direzione Ambiente ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di responsabile della P.O. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana, con assegnazione delle 

funzioni di competenza;  

Rilevato che: 

- la Legge n° 281/91 “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo” e 

successive modifiche ed integrazioni, insieme alla L.R. 59/2009, costituisce il testo normativo sul quale si 

basa l’operato dell’Amministrazione Comunale; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02227 

 

- il codice penale proibisce ogni tipo di maltrattamento di animali e che la soppressione dei cani ex randagi 

catturati è vietata dalla L. 281/91; 

- come prescrive la L. 281/91 la proprietà dei cani ex randagi è del Comune dove gli stessi sono stati ritrovati 

e che allo stesso Comune compete la responsabilità per il loro mantenimento e la loro cura; 

- la tutela degli animali d’affezione e la disciplina degli interventi a carico dell’Amministrazione locale a tale 

proposito è sancita da leggi dello Stato e della Regione Toscana con L. 59/2009 e relativo Regolamento 

attuativo; 

- per legge i cani ex randagi, dopo un primo periodo di permanenza all’interno del canile sanitario 

municipale, devono essere collocati in canili rifugio in attesa di adozione; 

- la gestione diretta della struttura del canile rifugio, aperto a giugno 2011, ha dato la possibilità di aumentare 

significativamente il numero degli animali dati in adozione e che questo ha permesso di poter instaurare una 

collaborazione con altre Amministrazioni Comunali dell’area fiorentina per ospitare e dare in adozione i cani 

randagi, come di seguito meglio specificato; 

- l’Amministrazione Comunale ha sottoscritto atti convenzionali con i Comuni di Scandicci, Impruneta, 

Fiesole, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Londa e San Godenzo per l’ospitalità dei cani ex randagi di detti 

Enti; 

- sempre l’Amministrazione Comunale, con Determinazione Dirigenziale 4/05631, ha sottoscritto analogo 

contratto di cui sopra, anche con  l’Associazione LAV (Lega Anti Vivisezione); 

- nell’estate del 2015 è stato attivato, don delibera di giunta 15/212, anche un servizio di pensione per cani di 

privati; 

- la Legge Regionale 59/2009 all’art. 12 ed il relativo Regolamento attuativo (DPGR 38/R del 4 agosto 2011) 

nella sezione seconda, “Requisiti di accreditamento dei canili sanitari e dei canili rifugio”, prevedono fra 

detti requisiti la presenza nella struttura del canile rifugio di un Direttore Sanitario appositamente incaricato 

con relativo atto amministrativo; 

- il contratto di servizio per l’assistenza veterinaria e di Direttore sanitario della struttura, è stato affidato, con 

DD 17/6095 alla Dott.ssa Serena Capanni per il periodo luglio 2017 – giugno 2020 per l’importo mensile di 

€ 1.080,00 (esente iva); 

 

 

Valutata la richiesta della Dott.ssa Serena Capanni, conservata agli atti ed effettuata ai sensi dell’art. 13 

della Legge 22 maggio 2017 n. 81, con la quale la stessa comunica di non poter effettuare il servizio e chiede 

di essere sostituita, per il periodo aprile - agosto 2018, da persona di sua fiducia, individuata nella figura 

della Dott.ssa Cristiana Manetti, residente in Via Vingone 152 a Campi Bisenzio che con comunicazione 

conservata agli atti d’ufficio si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio in esame;  

 

Ritenuto di affidare il servizio in esame alla D.ssa Cristiana Manetti (cod. ben. 58307), soggetta al regime 

forfettario e quindi esente iva ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02227 

 

Considerato che l’importo del servizio ammonterà ad € 1.000,00 mensili (esente iva), al quale andranno 

aggiunti ulteriori € 80,00 mensili (esente iva) quale copertura di eventuali visite necessarie ai sensi dell’art. 2 

del disciplinare di affidamento del servizio; 

 

Visto il disciplinare allegato inerente ai servizi veterinari presso il Parco degli animali riferiti al Direttore 

Sanitario in sostituzione, Dott.ssa Cristiana Manetti; 

 

Vista la DD 18/114 con la quale il Direttore della Direzione Ambiente attribuisce al sottoscritto la delega di 

funzioni inerenti i capitoli di spesa oggetto del presente atto; 

 

Ritenuto quindi di assumere l’impegno di spesa di € 5.400,00 capitolo U 37315 a favore della dott.ssa 

Cristiana Manetti,  e contestualmente ridurre di pari importo l’impegno di spesa n. 2018/1052; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune approvato con Delibera del Consiglio  

Comunale n. 8 del 05/03/2012; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa 

1. di procedere all’affidamento della Direzione Sanitaria e dei servizi veterinari presso il Parco degli Animali 

in Via del Pantanino 11 a Firenze, alla D.ssa Cristiana Manetti (cod. ben. 58307), per il periodo aprile – 

agosto 2018  e per l’importo complessivo di € 5.400,00 (esente iva) (CIG Z7822F0244); 

 

2. di impegnare la somma di Euro 5.400,00 (esente iva) per i servizi veterinari e la Direzione sanitaria a 

favore della dott.ssa Cristiana Manetti, sul Capitolo U 37315 del bilancio del corrente esercizio che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

3. Di ridurre l’impegno di spesa 2018/1052 dell’importo  € 5.400 da riportare nella disponibilità del capitolo 

U 37315; 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02227 

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità 

Urbana, dott. Arnaldo Melloni; 

 

4. di dare atto che le relative liquidazioni saranno effettuate dietro presentazione di idonea documentazione. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIIESTA MATERNITÀ DOTT.SSA CAPANNI - RISERVATO 

- DISCIPLINARE DIRETTORE SANITARIO 

 

 

Firenze, lì 16/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Arnaldo Melloni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37315 0 18/003708 00 5400 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/04/2018 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


